Bu durumda, Sultan Sencer, yeğeni Mes'ûd'u affederek onu Azerbaycan valiliğine tayin ettikten sonra, yanında bulunan Tuğrul'u da Irak Selçuklu tahtına oturtarak Horâsân'a döndü. Mes'ûd, Tuğrul'u tahttan indirmek için halife ve diğer Selçuklu şehzâdeleriyle tekrar ittifak kurunca savaşlar yeniden başladı. Fakat bu sırada halife ile Mes'ûd'un arası da bir daha düzelmek üzere açıldı (527/1133). Halifenin Mes'ûd'u Bağdad'tan kovduğu bir sırada, Sultan Tuğrul'un ölümüyle Irak Selçuklu tahtı da boşalmış bulunuyordu. Mes'ûd vakit kaybetmeden Irak Selçuklu tahtına oturdu (528/1134).

Halife el-Müsterşid aleyhtarı bazı emirlerin Mes'ûd'a, Mes'ûd aleyhtarlarının da el-Müsterşid'e sığınmaları, sultan ile halife arasında bir savaş zorunlu kılıyordu. Neticede, el-Cibâl'de yapılan savaşta, Halife el-Müsterşid, Sultan Mes'ûd tarafından mağlup ve esir edildi (10 Ramazân 529/24 Haziran

"Mekâtib-i târîhi: Menşûr-ıst ki Sultân Sencer be-Sultân Mes'ûd birâderzâde-yi hod ki ez-kabi-i hod pâdişâh-i 'Irâk bûde, der-bâb-i 'ozr hvâsten ez-Musterşid-billâh Halife-yi 'Abbâsî ki der-ceng giriftâr-i dest-i Sultân Mes'ûd şode-bûd, neveşte", *Ârmagân*, XI/10, Tahrân 1309/1930, s. 706; Cuveynî, *Târîh-i Cihân-guşâ*, neşr. Mirzâ Muhammed Kazvîni, III, Leiden-London 1938, s. 219-220; Türkçe terc. Mürsel Öztürk, *Târîh-i Cihângüşâ*, III, Ankara 1988, s. 129-130; İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam fi ta'rîhi'l-mulûk ve'l-umem*, X, Haydarabad 1359, s. 47-48; Suyûtî, *Ta'rîhu'l-hulefâ*, neşr. M. Muhyî'd-dîn 'Abdu'l-Hamid, Kâhire 1389/1969, s. 432; Ebu'l-Ferec, *Abu'l-Farac Tarihi*, Türkçe terc. Ö.R. Doğrul, II, Ankara 1987, s. 368. Kısmî tercüme ve kritiği için bkz. Hüseyin Emin, *Ta'rîhu 'Irâk fi 'asri's-Selçûkî*, Bağdad 1375/1965, s. 106-107; M.A. Köymen, *Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi*, V, Ankara 1991, s. 277; Hasan İbrahim Hasan, *İslâm Tarihi*, Türkçe terc. İ. Yiğit, IV/5, İstanbul 1986, s. 75; E. Tyan, *Institutions du Droit Public Musulman*, II, *-Sultan et Califat-*, Paris 1956, s. 119.

⁸ 'Abdullâh Kâşânî, *Zubdetu'l-tevârîh, Bahş-i Fâtîmiyyân, Nizâriyyân*, neşr. Muhammed Takî Dâneşpejûh, Tahrân 1366/1987, s. 180.

⁹ Hindûşâh b. Sencer Nahcevanî, ikinci elçiliğin gelişini Zî'l-ka'de ayının ilk günü ve halifenin katlini on yedisi olarak vermekteyse de (*Tecâribu's-selef*, neşr. 'Abbâs İkbâl, Tahrân 1357/1978, s. 296), heyetin gelişi ile halifenin katli arasında bu kadar fasıla bulunması diğer kaynakların ifadeleriyle çelişmektedir.

¹⁰ Lâkabı el-'İmrânî tarafından "el-Fahrî" şeklinde verilen bu Selçuklu kumandanı (bkz. *el-İnbâ fi ta'rîhi'l-hulefâ*, neşr. Takî Bîneş, Meşhed 1363/1984, s. 185), daha önce de Sultan Sencer tarafından halifeye gönderilen başka bir sefaretin içerisinde yer almıştı (bkz. ['Abbâs İkbâl], "Mekâtib-i Târîhi, Nâme-yi Sultân Sencer be-Vezîr-i el-Musterşid-billâh", *Mecelle-yi Yâdigâr*, IV/9-10, Tahrân 1327/1948, s. 154). Bu komutan, Sultan Sencer'in Kara-hitâyler ile yaptığı

ordugâhının dışarısında bir yerde karargâh kurduğu ve suikastın, Mes'ûd'un elçileri karşılamak için dışarı çıktığı bir sırada cereyan ettiği hususunda birleşmektedirler.

Bu hususta çok ilginç bir kayıt Ebu'l-Ferec'te yer alır.

⁴⁰ *el-Atâbekiyye*, s. 50.

⁴¹ Kâdi Burhânü'd-dîn Ânevî, "Enîsu'l-kulûb", s. 508-509.

²⁷ *el-İnbâ*, s. 185.

²⁸ İbnu'l-Esîr, *el-Kâmil*, XI, s. 35; Aynı müellif, *el-Atâbekiyye*, s. 50; İbn Tagribirdî, *en-Nucümü'z-zâhire*, V, s. 257; Ebû'l-Fidâ', *Kütübu'l-muhtasar fî ta'rihi'l-beşer*, V, Beyrut 1380/1960, s. 16; Lâri, *Târîh-i Lâri*, Osmanlıca terc. Hoca Sa'deddîn Efendi, Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr. 320, vr. 278a.

²⁹ İbnu't-Tiktakâ, *Târîh-i Fahrî*, s. 409; İbnu'l-Esîr, *el-Atâbekiyye*, s. 50.

³⁰ *Abu'l-Farac Tarihi*, II, s. 369.

³¹ Öte yandan, Sibet, Safer (*Mir'ât*, II, s. 288); Sadru'd-dîn el-Huseynî (s. 75), Ahmed b. Mahmûd (s. 62) ve Hasan-i Yezdî (vr. 219a) gibi müellifler ise Zi'l-hicce 529 tarihini vermekle bu gruptan ayrılırlar. Katil tarihi anonim bir eser olan *Tuhfe*'de ise 1 Zi'l-ka'de olarak kaydedilmiştir (bkz. *Tuhfe (der-ahlâk u siyâset)*, neşr. Muhammed Takî Dâneşpejûh, Tahrân 1341/1962, s. 210).

kabrini 697/1297-8 tarihinde ziyaret eden İbnu't-Tiktakâ, mezarın güzel bir kubbeye kaplanmış olduğunu zikreder⁴². Aslen İbnu't-Tiktakâ'ya dayanan Hindüşâh b. Sencer Nahcevanî de, halifenin na'aşının kâdı ve imâmlar ile şehrin ileri gelenlerinin de katıldığı büyük bir merasimi müteakip Merâğa'nın Kâdılar (Kudât)

577 nr.109, n. 3; V. von Rosen, *Les Manuscrits Persans de l'Institut des Langues Orientales*, III, Amsterdam 1971, s. 157. Mektubun tam neşirleri için bkz. ['Abbâs İkbâl], "Mekâtib-i Târîhî, Nâme-yi Sultân Sencer be-Vezîr-i el-Müsterşid-billâh", *Mecelle-yi Yâdigâr*, IV/9-10, Tahrân 1327/1948, s. 134-155; 'Abbâs İkbâl, *Veżîret der-'ahd-i Selâtin-i Bozorg-i Selçûkî*, Tahrân 1338/1959, s. 303-318; 'Alî Mu'eyyed Sübitî, *Esnâü u nâmehâ-yi târihî*, Tahrân 1346/1967, s. 49-62. Mektubun kısmî neşri için bkz. V. Barthold, *Turkistan*, I, (metinler), S.-Petersburg 1898, s. 35-39; Ebû'l-Fazl Beyhâkî, *Târîh-i Beyhâkî*, neşr. Sa'îd Nefîsî, Tahrân 1332/1953, III (nâşirin ilâve ve notları), s. 1431-1435. Mektubun kısmî tercümelere için bkz. M.A. Köymen, *Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi*, V, s. 220, 228; O. Turan, *Selçuklular Tarihi*, s. 174; İ. Kafesoğlu, "Selçuklular", *IA*, X, s. 377.

¹⁴⁴ ['Abbâs İkbâl], "Mekâtib-i Târîhî, Nâme-yi Sultân Sencer be-Vezîr-i el-Müsterşid-billâh", *Mecelle-yi Yâdigâr*, IV/9-10, Tahrân 1327/1948, s. 139.

¹⁴⁵ Bkz. ['Abbâs İkbâl], "Mekâtib-i Târîhî", s. 140.

¹⁴⁶ Bkz. ['Abbâs İkbâl], "Mekâtib-i Târîhî", s. 140.

olmadığını, onlara karşı giriştiği mücadeleyi anlatarak cevaplandırır.¹⁴⁷ Bu arada, sultanın zikrettiği bir başka söylenti son derece önemlidir: